
OBSAH

Vážené čtenářky, 

vážení čtenáři, 

poslední měsíc v roce 
bychom si všichni za
sloužili trochu vydech
nout. Současná situace 
může být pro leckoho 
spíše stresující, a proto 
se snažíme „odbourat" 
alespoň stres z přívalu 
novinek o nových naří
zeních a povinnostech 

za pomoci přehledných informací na jednom místě. 
Doporučuji více než kdy jindy využívat především 
online služeb, na které mají naši čtenáři nárok, jako 
jsou Novinky na portálu Práce a mzda a týdeník 
Podtrženo, sečteno pro mzdové účetní, který pro vás 
každý týden připravuje Ing. Miroslav Bulla.

Časopis se předvánočnímu shonu také nevyhnul, 
hlavní téma se věnuje „vánočním brigádám". Zároveň 
už přinášíme první články se základními parametry 
pro rok 2022, tentokrát z oblasti sociálního zabez
pečení a zdravotního pojištění. Další novinky budou 
následovat, kdo by se chtěl ponořit do právní přípra
vy na aktuální situaci hlouběji, může využít záznam 
online webináře JUDr. Dominika Brůhy k překážkám 
v práci na straně zaměstnavatele i zaměstnance. 
Lektor promptně reagoval na novinky doslova ze 
dne na den.

Věřím, že vám naše snaha usnadní život a budete 
mít dost času na klidné prožití vánočních svátků 
a radostný začátek nového roku.

Přeji pevné zdraví a mnoho úspěchů v novém roce.

Gabriela Karczubová 
redaktorka

AKTUALITY 
2 Pracovněprávní aktuality

JUDr. Nataša Randlová, Ph.D./ Mgr. Jakub Lejsek

TÉMA MĚSÍCE 

5 Vánoční brigády
Mgr. Ing. Ondřej Šudoma

Mgr. Martina Vodičková

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 

12 Parametry sociálního pojištění pro rok 2022
JUDr. Jan Přib, CSc.

19 Přestávka v práci vs. přiměřená doba na jídlo 
a oddech
JUDr. Petr Podrazil, Ph.D.

PRACOVNÍ PRÁVO 

26 Nová právní úprava poskytování OOPP
JUDr. Eva Dandová

29 TERMÍNOVÝ KALENDÁŘ

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ

30 Zdravotní pojištění a změny od 1. ledna 2022
Ing. Antonín Daněk

35 Platby OSVČ ve zdravotním pojištění v roce 2022
Ing. Antonín Daněk

PERSONALISTIKA
39 Nejčastější příčiny nedostatků v práci 

zaměstnanců, a jak jim předcházet
doc. dr. Jan Urban, CSc.

JUDIKATURA 
45 Stejná odměna za stejnou práci nebo práci stejné

hodnoty podruhé
JUDr. Petr Bukovjan

REKAPITULACE
49 Tematický obsah časopisu za rok 2021

Smuteční oznámení
V sobotu 13.11. 2021 zemřel po dlouhé a těžké nemoci Ing. Ivan Čerbák (nar. 1942), dlouholetý tajemník a hospodář AKV - 
Asociace pro rozvoj kolektivního vyjednávání a pracovních vztahů. Před odchodem do důchodu pracoval jako vedoucí per
sonálního útvaru Nové huti Ostrava (dnes Liberty). V AKV nejprve tuto firmu zastupoval. Poté se jako tajemník AKV podílel 
na organizování jejích aktivit, zejména seminářů a výjezdních zasedání a též každoročních konferencí k pracovnímu právu 
spolu s nakladatelstvím Wolters Kluwer, včetně té letošní, konané dne 15. 10. Té se již z důvodu nemoci nemohl zúčastnit, 
ale do poslední chvíle řešil její organizaci. Shodou okolností se v den jeho úmrtí konalo výjezdní zasedání AKV v Kolíně, které 
rovněž organizoval. Kolega Čerbák byl sympatický pracant, který nám bude velmi chybět. Čest jeho památce.

Za Asociaci pro rozvoj kolektivního vyjednávání a pracovních vztahů 
JUDr. Bořivoj Šubrt

PRÁCE A MZDA 12/2021 1


